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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována používání odlišných přístupů ve fyzioterapii u

roztroušené sklerózy mozkomíšní ve sledovaných pracovištích Evropy.

V teoretické části je podán teoretický přehled metod, které lze použít ve

fyzioterapii u pacientů s RS. Metody jsou klasifikovány podle modelu řízení motoriky,

podle symptomatologické léčby a podle stupně postižení pacienta.

V praktické části je provedena analýza části mezinárodního dotazníkového

šetření „The Content of physiotherapy in Multiple Sclerosis – questionnaire study“. Je

sledována frekvence použití 45 metod a 4 kategorií metod – metod na reedukaci,

neurofacilitačních metod, metod orientovaných na úkol a metod s použitím speciálních

prostředků. Sledovány jsou stanovené cíle terapie a vliv různých faktorů na rozdílné

přístupy ve fyzioterapii u RS. Je přihlédnuto k odlišnostem terapeutických intervencí

v západním, východním, severním a jižním regionu Evropy.

Klíčová slova

roztroušená skleróza mozkomíšní, fyzioterapeutické intervence, Evropa, dotazníkové

šetření, stanovené cíle terapie, metody na reedukaci, facilitační metody, metody

orientované na úkol, metody s využitím speciálních prostředků

Abstract

This bachelor´s thesis deals with the use of different approaches in the

physiotherapy for multiple sclerosis by the followed centers across Europe.

The theoretic part brings the general knowledge of physiotherapeutic

interventions which are used in the physiotherapy for people with MS. Interventions are

classified according to the model of motor control, to symptomatic therapy and to the

level of disability.

The practical part brings results of analysis of the part of the international

questionnaire study „The Content of physiotherapy in multiple sclerosis – questionnaire

study“. The study focuses on the rate of 45 physiotherapeutic interventions and 4

categories of physiotherapeutic methods – methods on muscle reeducation,

neurofacilitation approaches, task oriented approaches and methods with use of special

technology or environment. The analysis focuses on goals setting of therapy and on

influence of various factors on different approaches in physiotherapy in MS. This thesis

accounts the differences of physiotherapy interventions in West, East, North and South

regions of Europe.

Key words

Multiple Sclerosis, physiotherapeutic interventions, Europe, questionnaire survey, goals

setting of therapy, muscle reeducation, facilitation approaches, task oriented

approaches, special technology
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1. Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní je závažné neurologické onemocnění, které

citelně zasahuje do kvality života pacienta. Jde o chronické a nevyléčitelné onemocnění,

které způsobuje trvalou invaliditu.

V České republice touto nemocí trpí 10 až 15 tisíc lidí, často v produktivním

věku (ŘASOVÁ ET AL., 2017, s. 8).

Komplexní léčba může progresi nemoci dočasně zastavit, nebo alespoň

zpomalit. Kromě farmakoterapie a psychoterapie, významný podíl na léčbě má nesporně

rehabilitace, jejíž neoddělitelnou součástí je fyzioterapie (HAVRDOVÁ ET AL., 2015,

s. 92).

Pro léčbu roztroušené sklerózy se používá mnoho fyzioterapeutických metod,

postupů a technik. Metody jsou posuzovány a kategorizovány z různých hledisek.

Uplatňují se principy modelu řízení motoriky. Výběr metod a jejich kombinace závisí

na léčených symptomech, na typu a průběhu nemoci, na stupni postižení pacienta, na

stanovených cílech fyzioterapeutické léčby. Nezanedbatelný význam má použití metod

na neurofyziologickém podkladě (KOLÁŘ ET AL., 2009, s. 380).

V různých zemích se používají rozdílné přístupy ve fyzioterapii roztroušené

sklerózy, ale vždy se stejným cílem, pomoci pacientovi zmírnit těžké dysfunkce, které

nemoc vyvolává.

Bakalářská práce vychází z části dat evropské studie věnované různým

přístupům fyzioterapeutické léčby roztroušené sklerózy v Evropě.

Cílem práce je podat teoretický přehled metod, které lze použít ve fyzioterapii u

roztroušené sklerózy, a zjistit z dotazníkového šetření, které metody se v Evropě

převážně používají a které faktory mohou ovlivnit rozdílné přístupy v terapii.
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2. Teoretická část

2. 1. Onemocnění - roztroušená skleróza mozkomíšní

2. 1. 1. Definice nemoci

Roztroušená skleróza patří k závažným neurologickým onemocněním, je to

chronické autoimunitní zánětlivé onemocnění CNS, patologicky charakterizované

demyelinizací, perivaskulárním zánětem a axonální degenerací v bílé hmotě mozku a

míchy (ŘASOVÁ, 2013, s. 319).

2. 1. 2. Etiopatogeneze

Onemocnění je charakterizováno mnohočetnými zánětlivými infiltráty v CNS,

především v bílé hmotě. V těchto infiltrátech se nacházejí aktivované T lymfocyty a

makrofágy, méně B lymfocyty. V akutním ložisku dochází k rozpadu myelinu a ke

ztrátě axonů, což vede postupně k atrofii CNS (HAVRDOVÁ, 2005, s. 13).

Vnímavost vůči chorobě může být určena geneticky. Vliv mají i vnější faktory,

především infekce, která může spustit začátek nemoci, nebo chronický stres nebo i

nedostatek vitamínu D, stravování, nadbytek soli v potravě, obezita, kouření, hygiena aj.

(HAVRDOVÁ, 2005, s. 15-16).

2. 1. 3. Epidemiologie – výskyt nemoci

Uvádí se, že výskyt roztroušené sklerózy je ovlivněn etnickým původem a

zeměpisnou polohou (HAVRDOVÁ, 2005, s. 12).

RS se nejčastěji vyskytuje u indoevropské rasy, především u populace

skandinávského původu a v oblasti mírného pásma. Nižší výskyt je zaznamenán v Asii,

v Africe u rovníku je výskyt minimální, což je dáváno do souvislosti se slunečním

svitem a vlivem vitamímu D (HAVRDOVÁ, 2005, s. 12, NEVŠÍMALOVÁ, 2002, s.

211).

V České republice je prevalence onemocnění až 170 na 100 000 obyvatel

(FIEDLER, 2015, s. 5). Nemoc vzniká nejčastěji v produktivním věku, mezi 20. – 40.

rokem života. První příznaky se ale mohou objevovat v nízkém počtu případů již i

v dětství a v adolescenci, onemocnět mohou i starší pacienti (HAVRDOVÁ, 2005, s.

12).
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Postiženy jsou více ženy, v poměru 2:1 k mužům, což vypovídá o uplatnění

hormonálního vlivu v imunitním systému (PIŤHA ET AL., 2017, s. 3).

Incidence je udávána v současné době 11 - 12 případů za rok na 100 000

obyvatel (PIŤHA ET AL., 2017, s. 4).

2. 1. 4. Klinické projevy onemocnění

Klinické příznaky závisejí na velikosti a lokalizaci zánětlivých ložisek v CNS.

Mezi první příznaky patří optická (retrobulbární) neuritida - zamlžené vidění, bolest při

pohybu bulbu, výpadky zorného pole, porucha barevného vidění (zánět očního nervu),

dále poruchy citlivosti (hypestezie, parestezie, hyperestezie). Mezi závažné příznaky

patří poruchy hybnosti, jako centrální spastické parézy, svalová slabost, spasticita, vyšší

reflexy, pyramidové iritační jevy, vestibulocereberální poruchy – intenční tremor,

ataxie, dysartrie, mozečková sakadovaná řeč, porucha rovnováhy a koordinace,

nystagmus. Časté jsou sfinkterové poruchy, urgence či inkontinence moči, obstipace či

inkontinence stolice, dostavují se sexuální poruchy (HAVRDOVÁ, 2005, s. 17-18).

V pozdějších stadiích mohou nastat i poruchy polykání a artikulace (PIŤHA ET AL.,

2017, s. 3).

Více než polovina pacientů trpí depresemi, což je způsobeno vlivem zánětu na

serotonergní transmisi a přítomností zánětlivých cytokinů. Někdy se rozvíjejí i

kognitivní poruchy, především porucha paměti a koncentrace, často také tzv. pomalé

zpracování informací.

Většina pacientů trpí především únavou, ta je způsobena multifaktoriálně. Mezi

hlavní faktory patří primární poškození CNS. Na únavě se podílí přenos nervového

vzruchu menším počtem vláken, z nichž část je chronicky demyelinizována. Sekundárně

únavu způsobuje dekondice, respirační svalová slabost, bolesti, poruchy spánku a

nežádoucí vliv farmakoterapie (HAVRDOVÁ, 2005, s. 17-18).

Roztroušenou sklerózu často provázejí bolesti hlavy, bolesti pohybového aparátu

a dechové potíže.


[…]


všemi centry jižní a západní Evropy, protahování svalů je používáno všemi centry

východní a severní Evropy, posilování je používáno všemi centry severní Evropy, léčba

únavy všemi centry západní Evropy a proprioneuro - fyziologické metody všemi centry

východní Evropy.

2. Metody zaměřené na úkol mají v rámci všech evropských pracovišť převahu.

Hypotéza č. 2 se potvrdila. Metody zaměřené na úkol se v rámci celé Evropy používají

proporcionálně ve srovnání s ostatními metodami nejvíce, z 41, 10%. V západní Evropě

mají proporcionalitu použití dokonce 44%, v jižní Evropě 43%, v severní Evropě 42% a

ve východní Evropě 39%. Ostatní kategorie metod mají v rámci celé Evropy, ale i

v jednotlivých regionech, nižší procentuální hodnotu použití.

3. Ve východní Evropě se používají facilitační metody častěji než v ostatních regionech.

Hypotéza č. 3 se potvrdila. Metody s neurofacilitačním přístupem mají ve východní

Evropě ve srovnání s ostatními regiony četnější použití. Proporcionalita jejich použití je

v tomto regionu 19%, v ostatních pouze 12%, 13%, 15%. Použití těchto metod ve

východním regionu je vyšší než použití metod se speciálními prostředky, což

v ostatních regionech není, tam je použití facilitačních metod na posledním místě. Ve

východním regionu facilitační metody se vyskytují i mezi prvními nejvíce použitými

metodami v regionu. V ostatních regionech tuto skutečnost nenacházíme.

4. Nejčastěji stanoveným cílem je ve fyzioterapii nemocných s RS snížení únavy.

Hypotéza č. 4 se nepotvrdila. Únava jako cíl terapie byla stanovena 90% fyzioterapeutů

v rámci celé Evropy, což je vysoké procento použití cíle terapie, ale nachází se tak na
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pátém místě za stanovenými cílovými funkcemi jako je svalový tonus a kontrola trupu

(cíl pro 96% fyzioterapeutů), stereotyp chůze (cíl pro 93% fyzioterapeutů), svalová

síla(cíl pro 92% fyzioterapeutů) a tolerance zátěže (cíl pro 91% fyzioterapeutů).

Snížení únavy není v žádném regionu stanoveným cílem na prvním místě. Pouze léčba

únavy jako metoda je použita všemi 11 centry v západní Evropě, ale nemusí být použita

všemi 21 zdejšími fyzioterapeuty.
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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá odlišnými přístupy ve fyzioterapii u pacientů

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Je zaměřena na obsah fyzioterapie ve

sledovaných evropských centrech, rozdělených do čtyř evropských regionů, západní,

východní, severní a jižní region.

V teoretické části jsou stručně uvedeny všeobecné informace o onemocnění a o

možnostech fyzioterapeutické léčby nemocných. Praktická část obsahuje výsledky

mezinárodního dotazníkového šetření, které bylo součástí projektu „The Content of

physiotherapy in Multiple Sclerosis – questionnaire study“. Studie se zúčastnilo 212

respondentů ze 115 pracovišť z 26 zemí Evropy.

Bylo zjištěno, že nejvíce se v evropských centrech používají metody na nácvik

rovnováhy a přesunů, metody k protahování a posilování svalů, aerobní trénink a léčba

únavy. Nejméně používány jsou metoda Roodové, Brunnströmové, Perfettiho a koncept

Brüggera.

Z kategorií metod se nejvíce používají metody zaměřené na úkol a metody na

svalovou reedukaci. Facilitační metody se používají poněkud častěji ve východní

Evropě ve srovnání s ostatními regiony, speciální metody založené na technologii se

používají častěji v západní a severní Evropě. Nejvyšší dostupnost terapie má západní

region, nejčastěji je v terapii použito dotýkání.

Jako stanovené cíle terapie byly označeny nejčastěji kontrola svalového tonu a

svalové síly, kontrola trupu, stereotyp chůze, tolerance zátěže a snížení únavy a bolesti.

Jednotlivé regiony vykazují rozdílné přístupy ve fyzioterapii RS. Charakter

nabízené fyzioterapie záleží na charakteristice center a na vzdělání a zkušenostech

fyzioterapeutů. Do studie se zapojila většinou menší centra, s převahou ambulantních

pacientů, fyzioterapeuti měli většinou bakalářský diplom.
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Summary

This bachelor´s thesis deals with different approaches in physiotherapy for

Multiple Sclerosis. The thesis is focused on content of physiotherapy in followed

centers of Europe, divided in four European regions, West, East, North and South.

The theoretical part includes in brief general informations about this disease and

possibilities of physiotherapy in Multiple Sclerosis patients. The practical part brings

results from international questionnaire survey of project „The Content of physiotherapy

in Multiple Sclerosis – questionnaire study“. In the research, 212 respondents from 115

European workplaces representing 26 countries were participated.

The results showed that interventions, as balance training, training for transfers,

stretching, strengthening, aerobic training and fatigue management program, are used

the most often by European centers. The methods, as Rood´s approach, Brunnström

approach, Perfetti approach and Brügger concept, are used the least.

Regarding the categorization of interventions, task oriented approaches and

methods on muscle reeducation are mostly used. The East Europe uses

neuroproprioceptive facilitation methods more than other regions. The West and North

Europe use more often methods with special technology. Physiotherapy is more

accessible in West region. Therapists spend the most of the time of the therapy by

touching the patient.

As goals setting of therapy were marked the most often, muscle tone control,

muscle power function, trunk control, gait pattern, exercice tolerance, reduction of

fatigue and pain.

European regions prove differences of approaches in physiotherapy for MS.

Center characteristic and education and experience of therapists play a role important in

physiotherapy offered. In survey, majority of small centers, mostly with outpatients,

participated. The therapists were mainly with bachelor degree.
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