UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kamila Bleierová
Datum narození: 18.07.1995
Identifikační číslo studenta: 59555415

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 465145

Název práce: Odlišné přístupy ve fyzioterapii u roztroušené sklerózy mozkomíšní

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Pavlína Zvelebilová

Datum obhajoby : 11.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Téma práce je velmi aktuální. Zpracování práce i její obhajoba měla vysokou úroveň. Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
PhDr. Karolína Dvorská